Дело № 1- 175/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 19 июня 2023 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Дзюба Е.С., подсудимого ФИО1, защитника Рыбина С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, направленных против интересов, охраняемых Уголовным Кодексом Российской Федерации от 13.06.1996 № 63- ФЗ в нарушении положений ст. 6, ст. 13, ст. 22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, Постановлением Правительства РФ № 1314 от 15.10.1997 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», осенью 1991 года, имея умысел на хранение взрывчатых веществ, в целях личного использования, находясь в домовладении своего дедушки, который ранее проживал по 

<

адрес>, заведомо зная, что в указанном домовладении хранилась металлическая банка с порохом, который является взрывчатым веществом метательного типа бездымным порохом промышленного изготовления, пригоден к взрыву, массой не менее 396 грамм, будучи осведомленным, что свободный оборот взрывчатых веществ на территории РФ запрещен, не имея соответствующего разрешения на хранение взрывчатых веществ, в нарушение требований ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, намеренно не сдал в установленном порядке вышеуказанное взрывчатое вещество в Отдел Внутренних Дел, тем самым приобрел взрывчатое вещество метательного типа - бездымный порох, массой 396 гр. После чего, имея умысел, направленный на незаконное хранение бездымного пороха на территории РФ, примерно осенью 1991 года принес металлическую банку с порохом по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил по месту своего жительства указанное взрывчатое вещество вплоть до момента обнаружения сотрудниками Отдела МВД России по Сальскому району до 15 ч. 40 мин. 23.03.2023г.

23.03.2023г. в период времени с 13 часов 05 минут по 15 часов 40 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, а именно в 

<

адрес>, в хозяйственной постройке в шкафу, была обнаружена и изъята металлическая банка с этикеткой «Порох охотничий бездымный Барс ТУ 84-720-77 Партия» ТУ 7506102-42-91 партия № 5/86», внутри находилось сыпучее вещество серого цвета, которое является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом, массой 396 гр.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на участке местности, расположенном на расстоянии 25м. от домовладения 

<

адрес>, незаконно приобрел 

<

данные изъяты> растений конопля постоянной массой не менее 134,95 грамм, которое незаконно хранил по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта до 15 часов 40 минут 23.03.2023г.

23.03.2023г. в период времени с 13 часов 05 минут до 15 часов 40 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по Сальскому району обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, а именно в хозяйственной постройке, справа от входа в деревянной тумбочке в верхнем ящике на средней полке, обнаружены и изъяты: стеклянная банка с красной этикеткой «Икра нерки», закрытая крышкой красного цвета с надписью «ЛБК» внутри которой находилась растительная масса зелено- коричневого цвета, которая содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 9,48 гр.; картонная коробка черного цвета с надписью «J300» с растительной массой зелено-коричневого цвета, которая содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 10,16 гр., керамическая кружка без ручки внутри которой находится растительная масса зелено-коричневого цвета, которая содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 10,71 гр., на левой двери подвесного шкафа на дверце в черной кожаной куртке в правом кармане обнаружена полимерная банка желтого цвета с надписью «Бруми», внутри которой находилась растительная масса зелено-коричневого цвета, которая содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 104,6 гр., которые ФИО1, незаконно хранил по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 134,95 грамм наркотического средства - каннабис (марихуана), является крупным размером данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч.1 ст. 222.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого и подозреваемого согласно которым, 23 марта 2023 года, по месту его жительства, в ходе обыска, в хозяйственной постройке внутри шкафа была обнаружена металлическая банка с этикеткой «Порох охотничий Барс ТУ 84-720-77 Партия № 5/86», масса 400 гр., дата изготовления май 1986. Когда умер его дедушка в октябре 1991г., он забрал вышеуказанный порох себе и хранил по месту своего жительства. Указанный порох был изъят сотрудниками полиции. (л.д. 94-96, л.д.171-172)

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 23.03.2023г. в 13 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО13 ФИО9, двумя понятыми приехали в 

<

адрес> с целью произведения обыска в жилом помещении, для обнаружения похищенного имущества, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Они позвали хозяина данного домовладения ФИО1, представились и предъявили свои служебные удостоверения, предъявили ему, постановление Сальского городского суда о производстве обыска в его жилище, с которым ФИО1 ознакомился лично. Перед началом обыска домовладения они, в присутствии понятых предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, если у него таковые имеются, а также разъяснили ст. 51 Конституцию РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ и право на присутствие адвоката, на что тот пояснил, что у него ничего из вышеперечисленного не имеется. В ходе обыска он и все присутствующие прошли по территории домовладения, к хоз. постройке, расположенной за его домовладением. В дальнем правом углу в деревянном шкафу был обнаружен порох в металлической банке с этикеткой «Порох охотничий Барс», который был упакован в полимерный пакет и опечатан. (л.д.112-114 )

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, 23.03.2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 15 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, у ФИО1 В ходе обыска в хоз. постройке, внутри шкафа обнаружен порох, содержащийся в металлической банке с этикеткой «Порох охотничий Барс», который был упакован в полимерный пакет и опечатан. (л.д.129-131)

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 133-135)

Кроме этого, вина обвиняемого ФИО1, в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе обыска от 23.03.2023г. по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята металлическая банка с надписью «Порох охотничий бездымный Барс», с сыпучим веществом серого цвета массой 396гр., которое является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом. Данный порох промышленного изготовления, пригоден к взрыву. (л.д. 3 )

-Протоколом обыска от 23.03.2023г., согласно которому у ФИО1, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята одна металлическая банка с надписью «Порох охотничий бездымный Барс», с сыпучим веществом серого цвета массой 396гр., которое является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом. (л.д.18-20)

-Заключением эксперта № от 07.04.2023г., согласно которому представленное сыпучее вещество серого цвета массой 396гр., находящееся в металлической банке черного цвета с надписью на этикетке «Порох охотничий бездымный Барс», является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом. Данный порох промышленного изготовления, пригоден к взрыву, (л.д. 26-28)

- Справкой № от 11.04.2023г., согласно которой, ФИО1 не является владельцем гражданского оружия, следовательно за ним гражданское оружие не зарегистрировано. (л.д. 158)

- Справкой от 15.05.2023г., согласно которой ФИО1 не является владельцем гражданского оружия, следовательно за ним гражданское оружие не зарегистрировано. (л.д. 160) 

- Протоколом осмотра предметов от 13.05.2023г. с фототаблицей, согласно которому, была осмотрена металлическая банка с этикеткой «Порох охотничий бездымный Барс» с содержимым сыпучим веществом серого цвета, (л.д.136-138)

-Протоколом проверки показаний на месте, согласно которой, подозреваемый ФИО1 указал на хозяйственную постройку своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где он хранил порох. (л.д.106-111)

- Заключением судебной психиатрической экспертизы № от 12.05.2023г., согласно которой, ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает им в настоящее время, в том числе наркоманией. Мнение комиссии основывается на анамнестических сведениях об удовлетворительном уровне социальной адаптации подэкспертного в течении жизни, отсутствии сведений об обращении к психиатру при сопоставлении с данными настоящего обследования, при котором отклонений в психическом состоянии не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, (л.д.103-104)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого и подозреваемого согласно которым, 23 марта 2023 года, по месту его жительства, в обеденное время приехали ранее незнакомые люди. Он вышел, данные мужчины представились ему сотрудниками полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, также представили ему двух человек, и пояснили, что они приглашены в качестве понятых. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется постановление Сальского городского суда о проведении обыска по его жительства. Он ознакомился с постановлением суда о производстве обыска. Перед началом обыска домовладения сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, если у него таковые имеются, а также разъяснили статью 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ и право на присутствие адвоката, на что он пояснил, что статьи понятны и что в услугах адвоката он не нуждается. Также он пояснил, что у него имеется незарегистрированное охотничье ружье. После этого, сотрудники полиции, в его присутствии и присутствии понятых стали проводить обыск, начав с хозяйственной постройки, расположенной за его домом, где в тумбочке на средней полке обнаружены стеклянная банка с красной этикеткой с надписью «Икра нерпы имитированная», закрытая крышкой красно-желтого цвета с надписью «ЛБК» с растительной массой внутри, пластиковая банка с надписью «Фисташки крутой окер» с растительной массой внутри, металлическая банка красного цвета с надписью «CAFE PELE», закрытая красной пластиковой крышкой с семенами растительного происхождения и бумажным свертком, картонная коробка черного цвета с надписью J300 с растительной массой внутри, на левой двери данного шкафа в черной кожаной куртке в правом кармане обнаружена полимерная банка желтого цвета с надписью» Бруми», закрытая желтой пластиковой кружкой с растительной массой внутри, упакованная в полимерный пакет и опечатана биркой, заверенной подписями участвующих лиц, все указанное было упаковано и опечатано. В хозяйственной постройке, расположенной на удалении 30 метров от домовладения под крышкой обнаружена стеклянная банка с синей крышкой с семенами внутри. Все обнаруженное в его присутствии было помещено в полимерные пакеты, горловина которых обвязаны нитью, концы которых были скреплены бумажными бирками на которых расписались участвующие лица. После чего, они проследовали на территорию двора его домовладения, где он показал, как в сентябре 2022 года 

<

данные изъяты> и в дальнейшем употреблять 

<

данные изъяты>. Коноплю он хранил для личного употребления, без цели сбыта. (л.д.94-96, л.д.171-172 )

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 23.03.2023 в 13 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО14 и ФИО9, двумя понятыми приехали в 

<

адрес> с целью произведения обыска в жилом помещении, для обнаружения похищенного имущества, предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ. В ходе обыска он и все присутствующие прошли дальше по территории домовладения, к хоз. постройке, расположенной за его домовладением, где в тумбочке на средней полке были обнаружены стеклянная банка с красной этикеткой с надписью: «икра нерки имитированная», закрытая крышкой красного цвета с надписью с растительной массой внутри, пластиковая банка с надписью «Фисташки крутой окер» с растительной массой внутри, металлическая банка красного цвета с надписью «CAFE PELE», закрытая красной пластиковой крышкой с семенами растительного происхождения и бумажным свертком, картонная коробка черного цвета с надписью J300 с растительной массой внутри, кружка керамическая без ручки внутри которой находится фрагмент ткани с растительной массой, на левой двери шкафа в черной кожаной куртке в правом кармане обнаружена полимерная банка желтого цвета с надписью»Бруми», закрытая желтой пластиковой кружкой с растительной массой внутри. В хоз. постройке, расположенной на удалении 30 метров от домовладения под крышкой обнаружена стеклянная банка с синей крышкой с семенами внутри. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. После чего, было принято объяснение у ФИО1, который показания давал добровольно, без какого-либо психологического и физического давления на него. (л.д. 112-114)

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, 23.03.2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 15 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. Как он впоследствии узнал, проживает по вышеуказанному адресу ФИО1 Последнему сотрудниками полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, было предъявлено постановление суда о проведении обыска по его месту жительства. ФИО1 лично ознакомился с данным постановлением. Перед началом обыска домовладения сотрудники полиции в его присутствии и второго понятого предложили ФИО1 добровольно выдать оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, если у него таковые имеются, а также разъяснили статью 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ и право на присутствие адвоката, на что он пояснил, что статьи ему понятны и что в услугах адвоката он не нуждается. Также он пояснил, что у него имеется незарегистрированное охотничье ружье. После этого, сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого в хозяйственной постройке в тумбочке на средней полке обнаружены: стеклянная банка с красной этикеткой с надписью «Икра нерпы имитированная», закрытая крышкой красно-желтого цвета с надписью «ЛБК» с растительной массой внутри, пластиковая банка с надписью «Фисташки крутой окер» с растительной массой внутри, металлическая банка красного цвета с надписью «CAFE PELE», закрытая красной пластиковой крышкой с семенами растительного происхождения и бумажным свертком, картонная коробка черного цвета с надписью J300 с растительной массой внутри, кружка керамическая без ручки внутри которой находится фрагмент ткани с растительной массой, все обнаруженное было упаковано и опечатано. На левой двери шкафа в черной кожаной куртке в правом кармане обнаружена полимерная банка желтого цвета с надписью «Бруми», закрытая желтой пластиковой кружкой с растительной массой внутри, которая была упакована в полимерный пакет и опечатана. В хозяйственной постройке, расположенной на удалении 30 метров от домовладения под крышкой обнаружена стеклянная банка с синей крышкой с семенами внутри. Все обнаруженное было помещено в полимерные пакеты, горловина которых обвязаны нитью, концы которых были скреплены бумажными бирками на которых расписались участвующие лица. После чего, все проследовали на территорию двора домовладения ФИО1, где он показал, как в сентябре 2022 года 

<

данные изъяты> и в дальнейшем употреблять 

<

данные изъяты>. Как он пояснил, коноплю хранил для личного употребления, без цели сбыта. ( л.д. 129-131)

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 133-135)

Кроме этого, вина обвиняемого ФИО1, в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.05.2023г., согласно которому, изъятая в ходе обыска по месту проживания ФИО1, по 

<

адрес> растительная масса содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). (л.д. 53)

- Протоколом обыска от 23.03.2023г., согласно которому, у ФИО1, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). (л.д. 18-20)

- Заключением эксперта № от 05.05.2023г., согласно которого, представленная на экспертизу масса зелено-коричневого цвета, постоянной массой 104,6г, изъятая в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуна); растительная масса зелено-коричневого цвета, постоянной массой 9,48гр., содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуна); растительная масса зелено-коричневого цвета, постоянной массой 10,16гр., содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуна); растительная масса зелено-коричневого цвета, постоянной массой 10,71гр., содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуна) (л.д. 33-49)

- Заключением судебной психиатрической экспертизы № от 12.05.2023г., выводы которой изложены выше. (л.д.103-104)

- Протоколом осмотра предметов от 13.05.2023г., согласно которому, осмотрены следующие предметы, изъятые в ходе обыска 23.03.2023г. у ФИО1 (л.д. 115-123)

- Протоколом проверки показаний на месте, согласно которой, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 25 м. от его дома, расположенного по 

<

адрес>, где он 

<

данные изъяты> марухуану. (л.д. 106-111)

Оценивая доказательства, представленные сторонами, суд признает достоверными вышеперечисленные доказательства стороны обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, так как показания свидетелей подробны, последовательны, соответствуют письменным и иным доказательствам. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено. Оснований для самооговора подсудимого судом также не установлено, поэтому показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия суд признает достоверными. Все вышеперечисленные доказательства в ходе следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, судом не установлено нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса со стороны органов следствия, влекущих недопустимость полученных доказательств по делу.

Судом в соответствии со ст. 15 УПК РФ сторонам обвинения и защиты предоставлены равные процессуальные возможности по отстаиванию своих прав и законных интересов, без ограничения в предоставлении доказательств и заявлении ходатайств, как в обоснование доказанности вины подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, так и его невиновности в совершении вменяемых преступлений в условиях состязательности сторон. Свидетелей стороны защиты и доказательств стороны защиты нет. 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд установил, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельство, смягчающее наказание подсудимому: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому является наличие хронических заболеваний у подсудимого. 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - наказание в виде лишения свободы с обязательным дополнительным наказанием в виде штрафа, размер которого определить с учетом материального положения подсудимого и возможности получения им дохода;

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - наказание в виде лишения свободы, с учетом материального положения подсудимого, без штрафа и без ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, не установлено, в связи чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание в виде лишения свободы со штрафом назначить по правилам ч.3 ч.4 ст. 69 УК РФ; применить к основному наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, так как с учетом вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, всех данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений не имеется. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Процессуальные издержки в связи с участием защитника в порядке ст. 51 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде 05 (пяти) лет лишения свободы, со штрафом в размере 6000 (шесть тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Контроль и надзор за отбыванием наказания в виде условного лишения свободы возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель Отдел МВД России по Сальскому району, отдел № 14 УФК по РО, ИНН 

<

***>, КПП 615301001, БИК 016015102, ОКТМО 60650101, банк Отделение г. Ростов-на-Дону, лицевой счет № 

<

***>, кор. счет № 4010281010845370000050, расчетный счет № 

<

***>, КБК 18811603121010000140, УИН 18876122014100003554. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району:

- металлическую банку с порохом массой остатка 395гр. - передать в ГУ МВД России по Ростовской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

- вещественные доказательства: - пакет зеленого цвета, с пластиковой банкой с надписью «Фисташки Крутой Окер», с растительной массой коричневого цвета – наркотическое средство марихуана массой 1,72гр.; кружку керамическую без ручки; растительную массу зелено-коричневого цвета – наркотическое средство марухуана, постоянной массой 10,51гр.; кусок материи; банку пластиковую желтого цвета с надписью «Бруми»; растительную массу зелено - коричневого цвета – наркотическое средство марихуана, постоянной массой 104,1гр.; коробку черного цвета; стеклянную банку с красной надписью «Икра нерки имитированная»; металлическую банку с надписью «CAFE PELE»; семена растительного происхождения, упакованные в прозрачные пакеты (2шт); стеклянную банку с синей крышкой; растения конопли, массой 30,88гр.; картонную коробку внутри которой находятся папиросы; 53 пустых гильз папирос; коробку картонную с надписью KORONA; 126 пустых гильз сигарет хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Сальскому району - уничтожить в установленном законом порядке. Акт об уничтожении наркотического средства предоставить в Сальский городской суд Ростовской области в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня постановления.

Судья Фоменко В.А.